
Lipová
Kraj: Olomoucký Okres: Přerov

Správní obvod: Přerov GPS souřadnice: 49.409829N, 17.614061E

Nadmořská výška: 262 m n. m. První pís. zmínka: 1368 (656 let) Katastrální výměra: 499 ha

Počet obyvatel: 268 PSČ: 751 14

Adresa URL: www.lipovaobec.cz

Historie obce Lipová
 Jméno obce je odvozeno od lipového háje, který se v těchto místech vyskytoval. Její vznik pravděpodobně
nesahá do dědinného zřízení, ale byla založena později po vybudování cesty z Bystřice pod
Hostýnem do Přerova. Osídlili ji usedlíci z pustých vsí Karlov a Končiny, které byly na sever od Lipové.
Dnes jsou na jejich místech pole Karlovsko a
Končiny.                                            První
dochovaná písemná zmínka o Lipové pochází z roku 1368. Jedná se o zápis v Topografii Řehoře
Volného. Téhož roku Ježek ze Šišmy odstoupil své manželce Anně a tchánovi Mikuláši z Malenovic 8
lánů a půl lesa Kozrál v Líšné, 3 lány a jedno role na Lukově a v Lipové, které ale roku 1371 s dvorem v
Líšné prodal Zdeňku ze Šternberka. Roku 1485 dal král Matyáš Benediktu ze Křtomile za poskytnuté
služby polovinu vsi Lipová. Roku 1498 prodal opatrovník sirotků tohoto Benedikta Křtomil s dvorem a malou
tvrzí, polovinu obce Lipová a pusté Karlovsko Arklebu z Víckova a ten zase všechno prodal roku 1500
bratřím Bernardu a Václavu ze Žerotína na Dřevohosticích. Tak byla obec Lipová sjednocena u jednoho
feudála v Dřevohosticích.                Panství Dřevohostické dostal od císaře
Ferninanda II. jako konfiskát kníže Lobkovic, který pak polovinu panství vrátil císařské koruně a druhou
polovinu i s obcí Lipová prodal roku 1650 Janu, hraběti z Rotalů. Od té doby patřila Lipová až do zrušení
roboty a vyřazení pozemků selských z poplatků  majitelům panství Bystřice pod Hostýnem.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6252/lipova/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 18:45:57


